CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 653 / 2024

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
promova um mutirão de limpeza, bem com a notificação dos proprietários dos terrenos
abandonados nos bairros Santo Ivo e Bela Vista.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores para promover mutirão de limpeza nos bairros, tendo
em vista o descarte irregular do lixo e as melhorias que esta ação promoverá.

A vegetação crescente e o lixo acumulado também estão
provocando o aparecimento de insetos, ratos, aranhas e outros animais peçonhentos. Não
obstante, é nítido que os proprietários dos terrenos não estão cumprindo com o disposto
no artigo 1°, §1° e §2° da Lei n° 5.311 de 2013, que dispõe sobre a limpeza, conservação,
construção de muros e passeios em terrenos particulares do Município de Pouso Alegre e
dá outras providências.

Assim, solicita-se a notificação dos proprietários dos
terrenos, sendo tomadas as providências cabíveis, de acordo com o procedimento adotado
pela Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG nestes casos. Ademais, solicito que seja
providenciada a visita dos agentes de endemias no local.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 21 de maio de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 0K21-1GH6-CSJC-V3F4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0K211GH6CSJCV3F4, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0K21-1GH6-CSJC-V3F4

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 0K21-1GH6-CSJC-V3F4

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0K211GH6CSJCV3F4
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0K211GH6CSJCV3F4
		2024-05-20T16:50:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura